Отдел образования и молодежной политики

администрации Кировского городского округа

Ставропольского края

357300, г. Новопавловск, пл. Ленина, 1

   ПРИКАЗ

        15 октября 2021 года                                                                                     №  445

О реализации решения коллегии
министерства образования
Ставропольского края

 Во исполнение решения коллегии министерства образования

Ставропольского края от 28 сентября 2021 года № 3 «Качество  образования:

результаты, управление, стратегические ориентиры развития», утвержденного

приказом министерства образования Ставропольского края от 04.10.2021 года

№ 1748-пр, в целях повышения качества образования и организованного

проведения государственной итоговой аттестации  в Кировском городском

округе в 2022 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителю начальника (Битик И.В.), главному специалисту отдела

образования и молодежной политики  администрации Кировского городского

округа (Комарова Т.А.), директору МКУ «ЦОМО КГО СК»

(Молявчиков О.В.), руководителям общеобразовательных организаций

Кировского городского округа принять к руководству и исполнению решения

коллегии министерства образования  Ставропольского края от  28 сентября

2021 года № 3 «Качество  образования: результаты, управление,

стратегические ориентиры развития».

2. Утвердить  план мероприятий по выполнению решения коллегии

министерства образования  Ставропольского края  от 28 сентября 2021 года №

3 «Качество  образования: результаты, управление, стратегические ориентиры

развития» (далее – решение коллегии министерства) (приложение 1).

3. Заместителю начальника отдела образования   и молодежной политики

Битик И.В. организовать проведения совещания с руководителями

общеобразовательных организаций по обсуждению решения коллегии

министерства.

4. Руководителям общеобразовательных организаций:

4.1. Обсудить на педагогических советах результаты государственной

итоговой аттестации в 2021 году.

4.2. Провести родительские собрания, на которых ознакомить родителей

(законных представителей) с результатами сдачи государственной итоговой

аттестации по образовательных программам  основного общего и среднего

общего образования, предоставить информацию о проведенной работе в срок

до 29 октября 2021 года в отдел образования и молодежной политики

(И.В.Битик).

4.3.  Разработать и утвердить комплекс мероприятий  по повышению

качества подготовки обучающихся и выпускников с учетом результатов сдачи

государственной итоговой аттестации в 2022 году и решения коллегии

министерства.

 5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности начальника
отдела образования и молодежной политики
администрации Кировского городского округа
Ставропольского края.                         И.В.Битик

Приложение 1
 к приказу отдела образования

 и молодежной политики администрации
Кировского городского округа

Ставропольского края
от 15.10.2021  года № 445

План мероприятий
по выполнению решения коллегии министерства образования   Ставропольского края

от 28 сентября 2021 года № 3 «Качество  образования: результаты, управление, стратегические ориентиры развития»

№ п/п Мероприятие Срок

 исполнения

Ответственные

исполнители

1. Продолжить развитие муниципальной модели системы оценки качества

образования; организовать участие в исследованиях учебных  достижений

обучающихся, оценочных процедурах,  оценке профессиональных

компетенций работников образовательных организаций Кировского

городского округа Ставропольского края, осуществляющих

образовательную деятельность по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования (в соответствии с

выборкой, сформированной Федеральной службой по надзору в сфере

образования и науки и Министерством просвещения Российской

Федерации

в течение

учебного года

Битик И.В.

Комарова Т.А.

Руководители ОО

2. Совместно с руководителями государственных  общеобразовательных

организаций  организовать системную работу, направленную на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций Ставропольского края в 2021/22

учебном году

в течение

учебного года

Битик И.В.

Комарова Т.А..

Нестеренко Н.В.

Руководители ОО

3 С целью проведения профилактических мероприятий по работе с

общеобразовательными организациями, имеющими признаки

необъективного проведения оценочных процедур, а также повышения

эффективности региональной системы оценки качества образования,

организовать работу по реализации мероприятий «Дорожной карты» по

обеспечению объективности процедур оценки качества образования в

Ставропольском крае на 2021 - 2024 годы

в течение

учебного года

Битик И.В.

Комарова Т.А..

Нестеренко Н.В.

Руководители ОО

4 Осуществлять:

информационное и методическое сопровождение педагогических

работников образовательных организаций, на базе которых открыты

центры «Точка роста», внедряется целевая  модель цифровой

образовательной среды;

 методическое сопровождение общеобразовательных организаций

по формированию функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций Ставропольского края на 2021/22 год;

систематический анализ оценочных процедур на муниципальном и

школьном уровне

в течение

учебного года

Битик И.В.

Комарова Т.А..

Нестеренко Н.В.

Руководители ОО

5 Продолжить реализацию мероприятий по выравниванию условий для

получения качественного образования в школах, демонстрирующих

низкие результаты обучения

в течение

учебного года

Комарова Т.А..

Нестеренко Н.В.

Руководители ОО

6 Осуществлять координацию методической работы и  формирование

методической инфраструктуры муниципальной системы образования для

сопровождения профессиональной деятельности педагогических

работников и управленческих кадров  образовательных организаций

муниципального округа/городского округа

в течение

учебного года

Нестеренко Н.В

7 Обеспечить:

внедрение механизмов сбора объективных данных и их обработки с

целью выявления проблемных зон и принятия эффективных

управленческих решений на муниципальном уровне по повышению

качества образования;

реализацию перечня мероприятий по выявлению, анализу и

профилактике причин необъективности оценочных процедур  на

муниципальном уровне;

разработку и утверждение плана  мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций Ставропольского края на 2021/22

учебный год в общеобразовательных организациях Ставропольского края

в течение

учебного года

Битик И.В.

Комарова Т.А..

Нестеренко Н.В.

Руководители ОО

8 Организовать  методическую поддержку учителей и образовательных

организаций в части формирования и оценки сформированности

функциональной грамотности обучающихся

в течение

учебного года

Нестеренко Н.В.

Руководители ОО

9 Организовать  проведение методических семинаров, мастер-классов

опытных педагогов по представлению лучших практик организации

работы образовательных организаций по выявлению, поддержки и

развитию способностей и талантов у детей и молодежи

в течение

учебного года

по графику

Нестеренко Н.В.

Руководители ОО

10 Обеспечить методическую поддержку руководителям образовательных

организаций с целью  повышения эффективности работы школы и

управления качеством образования на институциональном уровне

в течение

учебного года

Нестеренко Н.В.

Руководители ОО

11 Обеспечить объективное  проведение оценочных процедур  (PISA,  НИКО,

ВПР, РПР) и эффективное использование их результатов для оказания

адресной помощи всем участникам образовательного процесса с целью

повышения качества образования обучающихся общеобразовательных

организаций

в течение

учебного года

Комарова Т.А..

Нестеренко Н.В.

Руководители ОО

12 Организовать системную информационно-разъяснительную работу среди

обучающихся, родителей (законных представителей) по осознанному

выбору предметов для сдачи основного государственного экзамена и

единого государственного  экзамена в соответствии с выбранным

профилем обучения

в течение

учебного года

Комарова Т.А..

Нестеренко Н.В.

Руководители ОО

13 Провести организационно-методическую работу по включению учебно-

методических и дидактических материалов по шести направлениям

функциональной  грамотности в практику реализации основных

образовательных программ образовательных организаций

в течение

учебного года

Комарова Т.А..

Нестеренко Н.В.

Руководители ОО

14 Организовать проведение  информационно-разъяснительной работы среди

выпускников общеобразовательных организаций, их родителей (законных

представителей), педагогических работников  по разъяснению процедуры

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего и среднего общего образования через

своевременное размещение актуальной информации на официальных

сайтах отдела образования и молодежной политики, общеобразовательных

в течение

учебного года

Нестеренко Н.В.

Руководители ОО

организациях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

15 Продолжить межведомственное взаимодействие  с ГБУЗ «Кировская

ЦРБ»,  отделом МВД России по Кировскому району и филиала ГУП СК

«Ставрополькоммунэлектро» «Электросеть» г.Новопавловск,

Новопавловских РЭС при проведении государственной итоговой

аттестации в Кировском районе в 2022 году

в период

проведения

ГИА

Битик И.В.

16 Стимулировать систему наставничества педагогических работников на

школьном (межшкольном) уровне, реализовать иные формы их

методической поддержки

в течение

учебного года

Нестеренко Н.В.

руководители ОО

17 Продолжить мониторинг выбора предметов  обучающимися

предвыпускных и выпускных классов для сдачи   ГИА

ежемесячно

до 10 числа

Битик И.В.,

руководители ОО

18 Организовать проведение заседаний деятельность психолого-медико-

педагогической комиссии (далее – ПМПК) в части выдачи заключений,

подтверждающих необходимость создания особых условий обучающимся

9-х и 11-х классов при сдачи ГИА, проводить мониторинг выданных

заключений ПМПК по определению условий для обучающихся для

прохождения ГИА

в течение

учебного года

Битик И.В.,

Комарова Т.А.,

Казакова О.А.

руководители ОО

19 Осуществлять контроль за организацией индивидуального обучения и

обучения детей по адаптированным образовательным программам

в течение

учебного года

Битик И.В.,

20 Организовать качественную предпрофильную, профильную  подготовку,

профориентационную работу с обучающимися предвыпускных и

выпускных классов, в том числе с использованием возможностей

учреждений высшего и среднего профессионального образования

Ставропольского края

 в течение

учебного года

Нестеренко Н.В.

руководители ОО

21 Совершенствовать работу органов государственно-общественного

управления образовательных организаций в части контроля и оценки

качества образования,   предоставлять в кандидаты общественных

наблюдателей понимающих, ответственных родителей,  имеющих

возможность присутствия на всех этапах экзамена.

в течение

учебного года

Битик И.В.

руководители ОО

22 Организовать результативный внутришкольный контроль по следующим

стратегическим направлениям деятельности   образования:

в течение

учебного года

Руководители ОО

 за оформлением официальных сайтов и информационных стендов

для выпускников по процедуре проведения ГИА, размещение

соответствующей и актуальной информации;

обученности по учебным предметам с целью выявления пробелов в

знаниях каждого обучающегося и реализации системы комплексной

подготовки обучающихся;

реализацией принципа объективности выставления отметок, в том

числе претендентам на награждение медалями,

преподаванием общеобразовательных предметов в выпускных

классах, уделив особое внимание качеству формирования базовых умений

и навыков по  математике, системе итогового повторения по предметам,

Приложение 2
к приказу отдела образования

 и молодежной политики администрации
Кировского городского округа

Ставропольского края
от 15.10.2021  года №  445

Мониторинг выбора предметов обучающимися 8 - 11-х классов

(название ОУ сокращенно)

для сдачи в 2020 (2021) году за курс основного общего (среднего  общего) образования

по состоянию на 10   (указать месяц)

Информатика

 и ИКТ

Литература Биология Химия Английский

язык

Немецкий

язык

География Обществознание Физика История

Кол-во/

Фамилия полностью

 И.О. выпускников/

Кол-во/

Фамилия

полностью

 И.О. выпускников/

Кол-во/

Фамилия

полностью

 И.О.

выпускников/

Кол-во/

Фамилия

полностью

 И.О.

выпускников/

Кол-во/

Фамилия полностью

 И.О. выпускников/

Кол-во/

Фамилия

полностью

 И.О.

выпускников/

Кол-во/

Фамилия

полностью

 И.О.

выпускников/

Кол-во/

Фамилия полностью

 И.О. выпускников/

Ф.И.О. учителя

Кол-во/

Фамилия

полностью

 И.О.

выпускников/

Кол-во/

Фамилия

полностью

 И.О. выпускников/

Директор школы         подпись печать

Исполнитель

Примечание: на каждую параллель отдельная таблица.